Genes. 24.

7. Quod autem nubentes post benedictionem a leuita vno vinculo copulantur, uidelicet ne compagem coniugalis unitatis dirumpant. At uero quod eadem uitta candido, purpureoque colore permiscetur, candor quippe ad munditiam uitae, purpura ad sanguinis posteritatem adhibetur: vt hoc signo et continentiae lex tenenda ab utrisque ad tempus admoneatur, et post haec reddendum debitum non negetur. Quod enim dicit coniugatis Apostolus: *Abstinete uos ad tempus, ut uacatis orationi*, hoc ille candor

I. Cor. 7.

summo honore est, vt et uirginibus legitime nubentibus uuiura pronuba adhibeatur; etsi auspicii initium est, tamen boni auspicius est. Ita enim Tertulliani ratio explenda est ex hoc loco. Quod non uidisse, qui in eo emendando laborarunt, neque in interrupta, et pendenti sententia quidquam desiderasse, ualde miror. GR.

Ib. Nubentibus etc. al. nubentibus una uui uiro tenenda sit, adhibentur pro nuptu. al. nubentibus uui uiro pronubae adhibentur. . . . boni auspicii est. Pro scilicet coniectura est in editione Bignaeana, hoc fit scilicet. AREV.

6. Quod uero eadem feminae usque

ad perueniat. Legitur totus hic prope locus apud Gratian. 30. q. 5. c. Feminae. GRIAL.

Ib. Vnde et Rebecca usque ad uelauit, ex Tertull. lib. de uirginibus uelant. eadem etiam apud Ambros. in fine lib. 1. de Abraham. GRIAL.

7. A leuita uno vinculo copulantur. Aliter haec apud Gratianum; nos codices nostros sumus secuti. GRIAL.

Ib. A leuita. al. uittae. al. uinctae. Ex hoc Isidori loco Ludouicus Dorleans in Nouis Cogitation. ad Tacitum pag. 790. colligit, flammeum nubentium candido, purpureoque colore fuisse permixtum;

vittae insinuat : quod vero subiungit : *Et iterum reuertimini in id ipsum* : hoc purpureus color ille demonstrat.

8. Illud vero, quod imprimis annulus a sponso sponsae datur, fit hoc nimirum vel propter mutuae fidei signum, vel propter id magis, vt eodem pignore eorum corda iungantur. Vnde et quarto digito annulus idem inseritur, quod in eo vena quaedam (vt fertur) sanguinis ad cor vsque perueniat. Antiquitus autem non amplius vno dabatur, ne pluralitas amorem vnicum carperet. Penes Israel autem illicitum erat puellam viro tradere, nisi post manifestatum sanguinem maturitate.

9. Apud veteres in eligendis maritis quatuor ista spectabantur : virtus, genus, pulchritudo, oratio : in feminis tria, si generosa, si bene morata esset, si pulchra. Nunc autem non genus, ac mores, sed magis diuitiae in vxoribus placent : nec quaeritur, quam sit femina pudica, sed potius quam formosa, quae et concupiscendi libidinem nutriat, et cunctorum post se suspiria trahat. Pulchra enim (vt ait quidam sapiens) cito adamatur, et difficile custoditur, quod plures amant. Illae enim sunt certae nuptiae, quae in coniugio non libidinem, sed prolem requirunt : neque enim sic institutae sunt, vt carnis voluptati seruiant, sed tantum vt fructum propaginis quaerant.

10. Nam et ipsae dotales tabulae indicant, quod causa procreandorum liberorum ducitur vxor. Quando ergo quisque luxuriose amplius viuit, quam necessitas procreandorum liberorum cogit, iam peccatum est. Vnde necesse est, vt quotidianis eleemo-

sed ex Plinio, et Verrio luteum, ex Interprete Iuuenalis sat. 6. sanguineam, ex Festo album. Fortasse varium erat pro varietate temporum, et locorum. AR.

8. Quod imprimis annulus, apud Gratianum. GRIAL.

*Ib.* Antiquitus. Tertull. Apologet. cap. 6. Quum surum nulla norat, praeter vnico digito, quem sponsus oppignerasset pronubo annulo. GRIAL.

*Ib.* Penes Israel autem vsque ad maturitate, verba sunt Tertull. in libro de virginibus veland. GRIAL.

*Ib.* Amorem vnicum carperet. Mss., quibus vsus est Hittorpius, omnes, amo-

rem vnum caperet. Apud eundem vnos ms. post manifestatam sanguinum maturitatem. Brissonius De ritu nuptiarum pag. 290. obseruat, desumptum ex Gellio lib. 10. cap. 10., et ex Macrobio lib. 7. Saturnal. cap. 13., quod Isidorus refert de annulo sponsi in quarto digito, quia in eo vena ad cor pertingit. AREV.

9. Apud veteres. Vid. Etymol. lib. 9. cap. 7. GRIAL.

*Ib.* Vt ait quidam sapiens. Theophr. apud Hieronym. 1. contra Iouinian. GR.

10. Nam et ipsae dot. tab. August. lib. de moribus Manichaeor. Nuptiae autem, vt ipsae nuptiales tabulae clamant, liberorum procreandorum feminam, ma-

synis, ac precibus intercedant, qui tori coniugalis pudicitiam frequentius per incontinentiam maculant. Nuptialia autem bona tria sunt: proles, fides, et sacramentum. In fide attenditur, ne praeter vinculum coniugale cum altera, vel altero concumbatur: in prole, vt amanter suscipiatur, pudice nutriatur: in sacramento, vt coniugium non separetur, neque causa prolis alteri coniungantur.

- Ephes. 5. 11. Sacramentum autem ideo inter coniugatos dictum est, quia sicut non potest ecclesia diuidi a Christo, ita et vxor a viro. Quod ergo in Christo, et in ecclesia, hoc in singulis quibusque viris, atque vxoribus coniunctionis inseparabile sacramentum est. Vnde et Apostolus, *Praecipio* (inquit) *non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere*. Prohibet enim, dimitti quacumque ex causa, ne aliis coniungatur secundum consuetudinem iudaeorum, quam Dominus interdixit, dicens: *Quicumque dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, et aliam duxerit, moechatur*. Solum (vt ait Hieronymus) adulterium est, quod vxoris vincat affectum, immo quum illa vnam carnem in aliam diuiserit, et se fornicatione separauerit, a marito non debet teneri, ne virum quoque sub maledicto faciat, dicente Scriptura: *Qui adulteram tenet, stultus, et impius est*. Vbicumque igitur fornicatio est, et fornicationis suspicio, libere vxor dimittitur.
- I. Cor. 7.
- Matth. 19.
- Prouerb. 18.